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 لغو همه کنسرت ها
 در تهران و شهرستان ها

مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســامــی از لغو تمامی کنسرت ها در تــهــران و 
ــردار حاج  شهرستان ها به مناسبت شهادت س
قاسم سلیمانی خبر داد. به گــزارش مهر، محمد 
ــردار رشید  ــروج س الــه یــاری گفت: »بــه احــتــرام ع
اسام و انقاب، سردار حاج قاسم سلیمانی تمامی 
کنسرت ها و اجــراهــای زنــده حــوزه موسیقی در 
تهران و شهرستان ها تا سه روز به صورت کامل 
لغو اعام می شود«. روابط عمومی دفتر موسیقی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی نیز با انتشار پیامی 
شهادت ســردار قاسم سلیمانی را تسلیت گفت. 
در متن ایــن پیام آمــده اســت: »شهادت فرمانده 
رشید و پرافتخار سپاه  اسام، سردار سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی، نماد درخشان تــداوم خط 
سرخ حق پرستی  و مسیر سربلند جبهه مقاومت 
و فداکاری برای رهایی  مظلومان هستی از ظلم و 
تباهی است«. گفتنی است هنرمندان موسیقی 
کشورمان از جمله رضا صادقی، محمد معتمدی، 
کارن همایون فر و محمد علیزاده هم در صفحه های 
ســردار  شهادت  اینستاگرام،  در  شخصی شان 

سلیمانی را تسلیت گفتند.

تعطیلی رویدادهای هنرهای 
تجسمی تا 3 روز

به دنبال اعام خبر شهادت سردار قاسم سلیمانی 
و اعام سه روز عزای عمومی، رویدادهای عرصه 
در  نمایشگاه ها  افتتاحیه  و  تجسمی  هنرهای 
نگارخانه های سراسر کشور از روز جمعه )١٣ دی ( 
تا یک شنبه )١٥ دی  ( تعطیل اعــام شده است. 
به گزارش ایسنا، امور ارتباطات و رسانه اداره کل 
هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
در پیامی اعام کرده است: »کسانی را که در راه خدا 
کشته شده اند مرده مپندار، بلکه آنان زنده اند و نزد 
پروردگارشان متنعم اند. شهادت سردار سرافراز 
کشور، سردار قاسم سلیمانی، ایران عزیز را عزادار 
کــرد. واحــد ارتباطات و رسانه اداره کل هنرهای 
تجسمی ضمن تسلیت به ملت ایــران و با توجه به 
اعام سه روز عزای عمومی در کشور از سوی رهبر 
معظم انقاب، به اطاع می رساند همه رویدادهای 
هنرهای تجسمی و افتتاحیه نمایشگاه ها در نگارخانه 
های سراسرکشور از روز جمعه ١٣ دی   تا ١٥ دی  ٩٨ 

تعطیل است و برگزار نخواهد شد«.

پیک خبرادبی

 یعقوب لیث آغاز راهی است 
که با شاهنامه به اوج می رسد

آغاز  و  صفاری  لیث  یعقوب  بزرگداشت  مراسم 
رستاخیز زبــان پارسی با عنوان »پارسی زبان« با 
حضور و سخنرانی جال خالقی مطلق، اصغر دادبه، 
محمد بقایی )ماکان(، محمدتقی رخشانی و یعقوب 
زلقی در خانه اندیشمندان اسامی برگزار شد. به 
گــزارش ایبنا، جال  خالقی مطلق در این مراسم 
گفت: »در پاسداشت زبان فارسی اشخاص زیادی 
داشته ایم که نام چندتن از آن ها را می دانیم؛ تا آن جا 
که ما امروز اطاع داریم، نخستین آن ها یعقوب لیث 
صفاری است و با فردوسی و شاهنامه این کوشش به 
اوج خود می رسد«. این مصحح شاهنامه در ادامه 
افزود:» بعد از آن هم کسان دیگری آمدند که پشتیبان 
زبان فارسی بودند. مثاً ابوالعباس اسفراینی که 
فردوسی هم در شاهنامه او را مدح کــرده است، 
دستور داد نامه های خلیفه به زبان فارسی ترجمه 
شود و نامه هایی هم که خودشان می نویسند، به زبان 
فارسی باشد. بنابراین او هم در زمان وزارت خودش، 

بزرگ ترین کار را برای زبان فارسی کرده است«.

 افتتاح موزه نیما
 دوباره به تأخیر افتاد

عضو هیئت راهبردی خانه نیما یوشیج از به تأخیر 
افتادن افتتاح مــوزه نیما خبر داد. به گــزارش 
فـــارس، محمد عظیمی گــفــت: »مــرمــت خانه 
اجــدادی و انتقال جسد شاعر به یوش، ثبت  نام 
نیما در فهرست مشاهیر جهان توسط سازمان 
علمی ـ فرهنگی یونسکو، برگزاری ده ها همایش 
ملی و اقدام اخیر شهرداری تهران برای خرید خانه  
نیما، از جمله فعالیت های ارزشمندی بود که برای 
حفظ میراث مادی و معرفی پدر شعر نوین ایران 
صورت گرفت. خارج از بحث  آثار معنوی و اشعار، 
افتتاح خانه نیما به همت شهرداری تهران فرصت 
ارزشمندی است تا به عنوان خانه شعر معاصر ایران 
راه انــدازی شود«. وی ادامه داد: »قرار بود خانه ـ 
موزه نیما در تهران همزمان با روز تولد نیما، یعنی 
۲١ آبان امسال افتتاح شود ولی متأسفانه اقدامی 
درخور در این زمینه صورت نگرفت و به احتمال 

فراوان در سال آینده به بهره برداری می رسد«.

این بی شمار لاله رخان در هوای یار	 
از شاعران معاصر  سید حسن حسینی یکی 
است که سهم ویژه و منحصر به فردی در ادبیات 
دفاع مقدس دارد. شاید همه ما این شعر او را 
در وصف علمدار کربا در تاسوعای هر سال 
زمزمه می کنیم: »تو آن راز رشیدی/ که روزی 
فرات بر لبت آورد... و کنارِ درک تو کوه از کمر 
شکست«. اشعار حسینی تجلی عشق و عرفان 
اســت. او مردانی را که با دشمن جنگیدند و 
از جــان و مــال خــود در راه حفظ ایمان و دین 
گذشتند، می ستاید و شهادت را برازنده شان 
می داند. او در غزلی زیبا از دیــدار شهیدان با 
معبودشان می گوید: »آنــان که حلق تشنه به 
از لب شمشیر  خنجر سپرده اند/ آب حیات 
خورده اند/ تا در بهار بارشِ خون بارور شود/ 
نخلی نشانده اند و به یاران سپرده اند/ بار امانتی 
که فلک برنتافتش/ بر دوش جان نهاده در این 
راه برده اند/ این بی شمار لاله رخان در هوای 

یار/ تا روز وصل ثانیه ها را شمرده اند «.

خوشا چون سرو اسِتادنی سبز	 
قیصر امین پور با واژه هایش بارها و بارها به 
شهیدانِ راه حق ادای دین کرده است. او یکی 
از شاعران برجسته در شعر دفاع مقدس است. 
او همچنین منظومه ای بلند به نام »ظهر روز 
دهم« در وصف روز عاشورا و امام حسین)ع( 
و یاران شهیدش دارد که به شدت تأثیرگذار 
اســت. قیصر از هر قالب شعری بــرای بیان 
مقصود خود استفاده کرده است. از جمله برای 
بیان عظمت و شکوه شهید و شهادت از قالب 
کوتاه و ضربه زننده رباعی استفاده کرده است. 
برای نمونه شهادت را در یکی از رباعی هایش 
این طور توصیف می کند: »خوشا چون سرو 
استادنی سبز/ خوشا چون برگ ها افتادنی 
سبز/ خوشا چون گل به فصلی سرخ مردن/ 

خوشا در فصل دیگر زادنی سبز«.

آغوش سحر تشنه دیدار شماست	 
علیرضا قــزوه را بیشتر با اشعار مذهبی و دفاع 
مقدس می شناسیم؛ شاعری که در شعر سپید و 
کاسیک مهارت دارد و تا به حال مجموعه های 
شعر متعددی از او منتشر شده است از جمله »دو 
رکعت عشق«، »پرستو در قاف«، »با کاروان نیزه«، 
»از نخلستان تا خیابان« و... .  این شاعر حماسه سرا 
جایگاه شهید را در اوج آسمان و  در همسایگی 
ــوش سحر  خورشید می داند و می سراید: »آغ
تشنه دیدار شماست/ مهتاب خجل ز نور رخسار 
شماست/ خورشید که در اوج فلک خانه اوست/ 
همسایه دیوار به دیوار شماست«. قزوه همچنین 
در وصف شهدای دفاع مقدس مثنویِ مشهوری 
دارد که به چند بیت آن اشاره می کنیم: »کجا رفت 
تأثیر سوز و دعا/ کجایند مردان بی ادعا/ کجایند 
شورآفرینان عشق/ علمدار مردان میدان عشق/ 
کجایند مستان جــام الست/ دلــیــران عاشق، 
شهیدان مست/ همانان که از وادیِ دیگرند/ 

همانان که گمنام و نام آورند«.

ز خود گذشتی و سر در رهِ مراد نهادی	 
یکی دیگر از شاعران دفاع مقدس سپیده کاشانی 
اســت. او پس از عملیات فتح المبین به جبهه 
جنوب و غرب رفت و پیکرهای سوخته شهدا را 
به چشم خود دید و در وصف ایثار و رشادتشان 
اشعاری حماسی سرود. اشعار سپیده کاشانی 
در دوران هشت سال دفاع مقدس نقش مهمی در 
برانگیختن روحیه شهادت طلبی و ایثار رزمندگان 
اسام داشت. از جمله آثار این شاعر می توان به 
»هزار دامن گل سرخ« اشاره کرد که گزیده اشعار 
او درباره جنگ و شهادت است. کاشانی در یکی 
از قطعاتش عارف واقعی را شهیدان می داند که 
با از خودگذشتگی سر در راه معبود و مقصود 
گذاشتند: »گهی به مشرق توحید دیدمت به 
نیایش/ گهی به سنگر خون خصمِ دون نشانه 
گرفتی/ ز خود گذشتی و سر در ره مراد نهادی/ 
که عاشقانه درفش شرف به نشانه گرفتی/ تو را 
نبرد ز ره دیوِ هرزه پویِ هوس ها/ ز موج خیز با 

بی امان کرانه گرفتی«.

ــران، حاج قاسم سلیمانی به دست  شهادت ســردار رشید ای
تروریست های آمریکایی، موجی از غم و اندوه را در دل ها نشاند 
و مردم کشورمان را داغــدار کرد. به همین مناسبت شاعران 
زیادی در رثای این شهید بزرگوار دست به قلم شدند و از شهادت 

سرودند که در ادامه تعدادی از آن ها را می خوانید.

علی محمد مؤدب	 
تو از فریادها، شمشیرهای صبح پیکاری/ که در شب های دهشت 
تا سحر با ماه بیداری/ تو دهقان زاده از فضل پدر مهری است 
در جانت/ که می روید حیات از خاک، هر جا پای بگذاری/ دم 
روح خدا آن سان وجودت را مسیحا کرد/ که بالیدند بر دستت 
کبوترهای بسیاری/ چه خوش رم می کند از پیش چشمت لشکر 
پیان/ ابابیل است و سجیل است هر سنگی که برداری/ دلت 

را سر به زیری ها، سرت را سربلندی هاست/ خوش آن معنا که 
بخشیده است چشمانت به سرداری/ ز ما در گریه های نیمه شب 

یاد آور ای همدرد/ تو از شمشیرها، لبخندهای صبح دیداری

نغمه مستشار نظامی	 
شهیدان غریبی پشت چشمان تو پنهانند/ هزار آیینه در پلکت 
نماز صبح می خوانند/ شب از شوق نگاهت سینه ریز از کهکشان 
دارد/ به یادت اختران در هفت گردون مست و حیرانند/ نگاه 
عاشقت از شاعران شهر دل برده/ تبسم می کنی ابیات در تعبیر 
می مانند/ سکوتت حرف ها دارد که در گفتن نمی آید/ غزل هایم 
پر از آرامش اما قبل توفانند/ ببار ای ابر رحمت در دلم شوری به بار 
آور/ کویرم، چشم های تشنه ام دلتنگ بارانند/ تو سردار هزاران 
لشکر ملک سلیمانی/ شهیدان در نگاه تو نماز عشق می خوانند

 تو سردار هزاران لشکر
 ملک سلیمانی

شهد شهادت در شعر معاصر فارسی
قیصر امین پور و سپیده کاشانی درباره مقام والای شهیدان چه سروده اند؟

گروه ادب و هنر- قصه شهادت، قصه ای است که پایانی ندارد و از هر زبانی که بشنوی اش، نامکرر است. قصه شهادت، قصه حماسه ای است که در دلش غزلی ناب از 
ایثار را روایت می کند. بر دیوارِ ادبیات معاصر فارسی به ویژه پس از انقاب اسامی، اشعار ماندگار و باشکوهی در وصف شهیدان و فرهنگ زیبای شهادت نوشته شده 
است که به قول حافظ هرگز نقششان از لوحِ دل و جان نرود. قامتِ این دیوار به بلندای مفهوم عزت، آزادگی، رشادت و دینداری است. حالا از این پس باید بر این دیوار 
بلند اشعاری را که شاعران برای مردانگی، رشادت و مجاهدت سردار شهید، حاج قاسم سلیمانی سروده اند، بنویسیم و فریاد بزنیم راه شهادت که مانند غزلی در دلِ یک 

حماسه بزرگ است، پایانی ندارد.


